

证券代码：000776

证券简称：广发证券

## 广发证券股份有限公司投资者关系活动记录表

编号：2018111602

投资者关系活动类别	<input checked="" type="checkbox"/> 特定对象调研 <input type="checkbox"/> 分析师会议 <input type="checkbox"/> 媒体采访 <input type="checkbox"/> 业绩说明会 <input type="checkbox"/> 新闻发布会 <input type="checkbox"/> 路演活动 <input type="checkbox"/> 现场参观 <input type="checkbox"/> 其他
参与单位名称及人员姓名	信达汉石 董事总经理 何陵
时间	2018年11月16日上午10:00-11:00
地点	香港环球贸易广场 信达汉石会议室
上市公司接待人员姓名	公司副总经理、董事会秘书 罗斌华先生
投资者关系活动主要内容介绍	<p><b>1、关于为化解股票质押风险，11家券商出资设立资管计划，公司的出资情况以及后续的操作情况如何？</b></p> <p>答：2018年11月6日，为贯彻落实中央领导人在民营企业座谈会上的讲话精神，响应中国证券业协会提出为优质民营企业纾困的号召，公司“证券行业支持民企发展系列之广发资管FOF单一资产管理计划”（以下简称“广发资管FOF单一资产管理计划”）正式成立，其首单项目于11月13日落地。该项目的快速落地对树立公司的市场和品牌形象，维护客户关系具有重要意义，也是公司充分履行社会责任的良好体现。</p> <p>广发资管FOF单一资产管理计划由广发证券自有出资10亿元，广发资管作为计划管理人，以FOF形式投资于广发资管联合各方资金共同成立的子计划。项目组按照股权投资和股票质押的双重选择标准，遵循市场化运作机制，结合国家产业调整政策和企业持续发展前景等综合指标，筛选出</p>

美尚生态为该系列计划出资的首家民营企业。美尚生态也是A股市场首家获得证券行业支持民企发展系列计划出资的上市公司。

未来,公司还将以10亿元自有资金通过全资子公司广发信德投资管理有限公司所管理的基金向市场投放,具体项目正在落地中。

## **2、关于公司股票质押式回购业务的开展情况及公司的应对措施?**

答:截至2018年9月底,公司股票质押式回购业务的业务规模约254.48亿元,平均履约保障比例约为230%,远高于市场平均水平。整体来看,公司目前通过自有资金开展的股票质押式回购业务履约保障比例较高,低于平仓线的合约占比很低,整体风险可控。相关资产均已按新会计准则要求,根据资产质量的情况计提了减值准备。

为防范股票质押式回购业务风险,公司主要采取以下措施进一步防范和化解潜在业务风险:

(1)建立了完整的股票质押式回购业务的三道防线管理体系,同时公司证券金融部作为中台部门负责对该项业务进行全流程统筹管理。

(2)严格控制股票质押式回购业务规模,高度重视对担保品、融资人及其融资用途、还款来源的尽调工作,制定了该类业务的准入标准(整体严于股票质押新规的要求)和风险限额管理体系,管理中执行一单一审、风控部对不符合业务准入标准的项目具有一票否决权等独立制衡的项目审批机制。

(3)高度重视股票质押式回购业务风险监控和融资后管理工作,自建系统对该业务进行每日监控和压力测试,并结合外部舆情信息加强存量业务日常风险预警工作。申

请人根据存量资产的风险情况进行资产分类和定期风险排查，对存在较大风险的项目提前制定风险处置和化解方案。

### **3、2018年前三季度，公司营业收入下降的主要因素是什么？**

答：截至2018年9月末，上证综指下跌14.69%，深证成指下跌23.91%，中小板指数下跌23.88%，创业板指数下跌19.47%。2018年1-9月市场股基成交额79.26万亿，同比下降13.76%。在市场震荡筑底的情况下，公司2018年前三季度实现营业收入113.60亿元，比上年同期减少39.08亿元，减幅为25.60%。从收入构成来看：

（1）2018年1-9月手续费及佣金净收入为65.51亿元，较上年同期减少15.19亿元，减幅18.82%，主要归因于投资银行业务手续费净收入下降，以及经纪业务客户股票基金交易量下降，致使经纪业务手续费净收入减少；

（2）2018年1-9月投资收益净额（减去对联营合营企业投资的口径）为38.87亿元，较上年同期减少24.90亿元，减幅39.05%，主要归因于权益类投资收益净额的减少。

### **4、公司投行项目储备情况？**

答：2018年以来，公司积极应对市场形势和监管环境的变化，保持战略定力，加大优质项目和优质客户的开拓，初见成效，新申报企业实现“质”与“量”双提升。一是新申报IPO项目家数市占率排名前列。二是新储备项目净利润规模提升，项目体量逐步优化。截至2018年9月底，公司在审IPO项目数，行业排名第2。

另外，2018年3月，公司设立战略投行部专职服务大型客户及综合价值客户、开拓与运作大型战略项目。

	<p><b>5、公司的融资成本情况如何？公司股票质押式回购业务和融资融券的利率变化情况？</b></p> <p>答：2018年前三季度，市场流动性偏向宽松，公司1M以内期限的融资品种成本稳中有降；但由于市场中长期利率下行幅度未及短期利率，本年度新增的1M以上期限负债融资成本较之存量有所提升。未来公司会灵活使用各种融资工具，较好地实现成本管控。</p> <p>股票质押式回购业务随着质押新规的落地实施，公司业务利率跟随资金成本呈现上扬趋势。2018年前三季度两融业务规模呈高峰回落的走势，市场整体利率持续下滑，公司2018年三季度两融合约平均利率随着整体的市场情况有所下降。</p> <p>接待过程中，公司接待人员与投资者进行了充分的交流与沟通，严格按照有关制度规定，没有出现未公开重大信息泄露等情况。</p>
附件清单（如有）	无
日期	2018年11月16日